Автор и составитель: И.П. Волчан

ДОГОВОР №___________

г. Москва, Россия «____» ______ 20(____) года

Московский общественный фонд поддержки культуры и развития современного искусства,

именуемый в дальнейшем «Организатор», в лице Президента ______________________,

действующий на основании Устава, с одной стороны, и __________________, именуемая в

дальнейшем «Участник», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили

настоящий договор о нижеследующем:

1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ТОЛКОВАНИЯ

1.1 Договор – настоящий документ, содержащий̆ гражданско-правовое соглашение об

установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей̆, связанных с

временным использованием Помещения, подписанный Сторонами, а также все приложения,

изменения и дополнения к нему, которые подписаны и (или) могут быть подписаны сторонами

в период его действия.

1.2. Организатор – Московский̆ Общественный̆ Фонд поддержки культуры и искусства.

1.3. Участник – (галерея, куратор, художник, представляющий̆ художественные

произведения для экспонирования, для коллекционирования и продажи произведений

искусства).

1.4. Стороны - Организатор и Участник.

1.5. Место проведения выставки: Международный выставочный комплекс ART-SPACE

(Москва, улица Тверская, дом 9).

1.6. Полезная площадь Помещения – часть общей площади Помещения, на которой

размещены и установлены оборудование, предметы интерьера, стенды, а также другие

предметы, необходимые Организатору для проведения Выставки. В контексте настоящего

договора

1.7. Выставка – культурно-зрелищное мероприятие, предназначенное для экспонирования

и продажи произведений искусства и предметов коллекционирования, открытое для

посещения специалистами по пригласительным билетам, а также для прочих посетителей по

платным входным билетам, организуемое и проводимое Организатором в Международном

выставочном комплексе ART-SPACE. В контексте настоящего Договора под Выставкой

понимается выставка с названием: ____________________________.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Участник заказывает и оплачивает, а Организатор принимает на себя обязательства по

оказанию комплекса услуг Участнику по организации участия в выставке: ______________ в

Международном выставочном комплексе ART-SPACE с ___________ по ____________ в

соответствии с приложениями к настоящему Договору.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫСТАВКИ

3.1. Время проведения выставки: с __________ по _____________.

3.2. Участнику присваивается персональный идентификационный код _____________,

который подтверждает факт прохождения аккредитации. Действие кода регулируется

положениями раздела 4 настоящего Договора.

Персональный код является уникальным и не подлежит передаче третьим лицам. Все права и

обязанности, связанные с использованием кода, определяются условиями настоящего Договора.

3.3. Время размещения Участника на выставке: с _____________ по ___________ до _______.

3.4. Место размещения Участника на выставке: ________________.

3.5. В период с __________ по __________ 20(____) года с _______ до ________. Участник

или его доверительное лицо производит завоз экспонатов на территорию выставки, в

соответствие с занимаемым местом и совместно с организатором может заниматься

Автор и составитель: И.П. Волчан

расстановкой и развеской экспонатов. Монтаж дополнительных конструкций,

предусмотренных в рамках данного договора, осуществляется в период с ________ 20(___)

года с ______ до ________, с _______ 20(____) года с _______ до ________.

3.6. В день и время завоза экспонентов комиссия выставочного комплекса проведет

проверку безопасности и приемку работ согласно предоставленному акту от Участника или

его доверительного лица.

3.7. Превью (официальное открытие) выставки состоится: ________ 20(___) года с ______

по ________.

3.8. Запуск работы выставки для посетителей состоится: ________ 20(___) года.

3.9. Время для демонтажа экспонатов или других конструкций возведенные Участником

выставки в рамках договора или приложению к нему: ________ 20(___) года с ______ до

______.

3.10. График работы выставочного комплекса ART-SPACE с 11:00 до 21:00, кроме дня

открытия.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

Участник обязуется оплатить:

4.1. Стоимость предоставления выставочного пространства ________ в размере _____ км

кв. на ______ календарных дней на сумму _________ руб. ______ копеек

(__________________________) в соответствии с Приложением №2.

4.2. Стоимость аккредитационного сбора в размере __________ руб. _______ копеек

(_______________________) в соответствии с Приложением № 3.

4.3. Публикацию в печатном и цифровом каталоге входит в стоимость участия в

соответствии с Приложением №4.

4.4. Участнику ______________________ особые условия в виде дисконта на стоимость

выставочного пространства в размере _____%.

3.5. Общая стоимость участия в выставке Участником составляет: _________ руб. _______

копеек (_______________________________________).

4.6. Участник обязуется оплатить полную стоимость участия в выставки в срок: до

_______ 20(___) года (_________ с даты подписания договора).

4.7. Если плата не будет уплачена в указанный срок, то Организатор имеет право внести

изменения в использование выставочной площади либо расторгнуть договор с участником.

5. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

5.1. Иностранный или иногородний участник обязан прибыть в город Москву

заблаговременно до открытия выставки, для подготовки работ к демонстрации.

Неоформленные работы в рулонах не могут быть развешены на выставке.

5.2. В выставочном комплексе применяются стандарты галерейной развески/расстановки

работ. В случае продажи экспоната Участник, а обязан заменить её.

5.3. Транспортировка художественных работ, виза, проживание, питание и авиаперелет в

Москву и обратно оплачиваются Участником самостоятельно за свой счет.

 5.4. По согласованию сторон после завершения выставки непроданные художественные

работы могут быть приняты Организатором в арт-магазин для их продажи. Размер комиссии

и иные условия стороны согласуют в дополнительном соглашение к настоящему договору.

5.6. По запросу Участника Организатор примет все меры, направленные на оказание

поддержки Участнику для получения виз в Россию, в том числе выдаст именные приглашения

на участие в выставке каждому участнику и окажет консультацию по вопросам ввоза

художественных произведений в Россию для участия в выставке и вывоза их обратно.

5.7 Все работы, участвующие в выставке, не могут быть связаны с расовой

дискриминацией, призывать к насилию или пропагандировать ЛГБТ.

Автор и составитель: И.П. Волчан

5.8. Если у Организатора возникнут какие-либо убытки (порча стендов, осветительных

приборов и др.) по причине поведения Участника, то Участник обязан возместить их в полном

объеме.

5.9. Участник обязуется соблюдать законодательство России, не нарушать общественный

порядок и покинуть территорию России после завершения выставки до истечения срока

действия визы.

5.10. В случае возникновения необходимости улучшения общего вида экспозиции

Организатор являясь арт-куратором выставки, вправе самостоятельно расположить работы

Участника в выставочном пространстве, учитывая пожелания Участника. При этом

Организатор делает все от него зависящее, чтобы все экспонируемые работы имели равную

проходимость, а также гарантирует беспрепятственный доступ посетителей к стенду и

экспозиции Участника, а Участник может выразить пожелания по расположению в зале

(Организатор старается их учитывать, но не гарантирует этого).

5.11. При необходимости Организатор может оказать дополнительные услуги Участнику

(покраска стен, предоставление дополнительных световых приборов и др.)  Для этого

участник направляет запрос Организатору в письменном виде на адрес электронной почты,

указанный в разделе реквизиты настоящего договора. Перечень и стоимость дополнительных

услуг могут быть оформлены Дополнительным соглашением к настоящему договору.

5.12. Участник не вправе менять экспозицию без согласования с Организатором, вывозить

экспонаты, в том числе проданные, из выставочного комплекса без оформления

соответствующего акта, в случае продажи экспоната в период выставки уведомить об этом

Организатора и получить его письменное согласие на замену произведения.

5.13. В случае продажи Участником экспонатов в период проведения выставки через кассу

Организатора с Участника удерживается комиссия от проданной цены предмета в размере 15%

от ее продажной стоимости в качестве возмещения расходов на эквайринг и налоговые

отчисления; денежные средства, полученные Организатором за проданный экспонат,

подлежат уплате Участнику по истечении 14-ти дней с даты поступления денег на счет

Организатора.

5.14. Участник самостоятельно предоставляет информацию по этикетажу к каждой своей

работе по образцу, предоставленному Организатором (Приложение 5).

5.15. Участник предоставляет Организатору право экспозиции, демонстрации его

художественных работ, фотографирования экспонатов и их видеосъемки без дополнительного

оформления согласия, размещения фото на рекламных материалах, в социальных сетях, а

также право на размещение информацию в интернет-магазине Фонда с указанием описания

работ и их стоимости.

5.16. Передача работ осуществляется по акту приема-передачи с указанием наименования,

года создания, техники исполнения, стоимости, и прикреплением фото каждого экспоната.

6. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору,

а также «Памятки участника выставки стороны несут ответственность в соответствии с

действующим законодательством РФ и настоящим Договором.

6.2. Организатор обеспечивает режим общей охраны выставки, круглосуточную охрану

общественного порядка на территории выставочного комплекса, не осуществляя при этом

индивидуальную охрану экспонатов Участника.

6.3.  Частичный или полный отказ Участника от исполнения настоящего договора (от

участия в выставке) за 30 календарных дней и не менее чем за 15 календарных дней до начала

монтажа выставки, в том числе от ранее заказанной и оплаченной выставочной площади, а

также от услуг, согласованных Сторонами при заключении настоящего Договора влекут за

собой уплату Участником Организатору 50% от стоимости выставочной площади, и 100%

стоимости заказанных Участником и фактически оказанных Организатором услуг на дату

получения уведомления от Участника. Уплаченные Участником денежные средства по

Автор и составитель: И.П. Волчан

Договору в сумме, предусмотренной настоящим пунктом Договора, удерживаются

Организатором и не возвращаются Организатором Участнику.

6.4.  Частичный или полный отказ Участника от исполнения настоящего договора (от

участия в выставке) за 14 календарных дней дня и менее 7 календарных дней до начала

монтажа выставки, в том числе от ранее заказанной и оплаченной выставочной площади, а

также от услуг, согласованных Сторонами при заключении настоящего Договора влекут за

собой уплату Участником Организатору 100% от стоимости выставочной площади, и 100%

стоимости заказанных Участником и фактически оказанных Организатором услуг на дату

получения уведомления Участника. Уплаченные Участником денежные средства по Договору

в сумме, предусмотренной настоящим пунктом Договора, удерживаются Организатором и не

возвращаются Организатором Участнику.

6.5.  Оставшиеся после удержания денежные средства подлежат возврату Организатором

Участнику в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня получения Организатором

уведомления об отказе участия в Выставке.

6.6.  Отсутствие оплаты в сроки, согласованные сторонами в настоящем Договоре,

признается отказом Участника от исполнения настоящего Договора и влечет ответственность

для Участника в соответствии с разделом 6 настоящего Договора. При этом участник, не

оплативший стоимость участия в выставки в сроки, указанные в настоящем Договоре, не

допускается к участию в выставке.

6.7.  Все споры, которые могут возникнуть между сторонами, стороны будут пытаться

разрешить путем переговоров. В случае недостижения соглашения спор подлежит передаче

на рассмотрение в Арбитражный суд города Москвы либо в случае недостижения согласия

спор подлежит разрешению в Арбитражном суде г. Москвы или в Никулинском районном

суде г. Москвы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации,

применимое право: право Российской Федерации.

6.8.  В случаях нарушения Участником условий настоящего Договора, «Памятки участника

выставки», Организатор вправе на свое усмотрение отстранить Участника от участия в

выставке. При отстранении Участника от участия в Фестивале составляется соответствующий

акт.

6.9. Участник несет ответственность за любые нарушения правил безопасности, в

соответствии с действующим законодательством, а также за неисправности или аварийные

ситуации, возникшие из-за нарушения им условий монтажа и эксплуатации дополнительных

конструкций, предусмотренных в рамках настоящего договора. При причинении ущерба

выставочному пространству, гражданам или юридическим лицам Участник несет

ответственность по возмещению причиненного вреда, в установленном законом порядке.

6.10. Организатор не несет ответственности за достоверность представленной Участником

информации в рекламных материалах. Участник самостоятельно несет ответственность за

несоблюдение авторских и иных интеллектуальных прав.

7. ФОРС-МАЖОР

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось

невозможным вследствие действия непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и

непредотвратимых обстоятельств, как то стихийные бедствия, пожары, наводнения,

землетрясения, военные действия или введение чрезвычайного положения, забастовки,

гражданские беспорядки, изменения в законодательстве Российской ̆ Федерации,

препятствующие исполнению обязательств по настоящему Договору и не зависящие от воли

Сторон.

 7.2. В случае наступления таких обстоятельств Стороны обязаны в разумный̆ срок

известить друг друга о невозможности исполнения обязательств по настоящему Договору,

либо о сроках наступления такой̆ возможности.

Автор и составитель: И.П. Волчан

7.3. В случае невозможности использования объекта аренды в сроки, указанные в п. 3

настоящего Договора, в связи с:

- возникновением обстоятельств непреодолимой̆ силы;

- ограничениями на использование объекта аренды со стороны государственных органов

власти и/или органов местного самоуправления;

- запретом на посещение объекта аренды или помещения, в котором он находится, Стороны

согласовывают перенос даты проведения мероприятия путем заключения дополнительного

соглашения к настоящему Договору.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Все споры и разногласия, возникающие по настоящему Договору, по возможности

будут разрешаться путем переговоров между Сторонами.

8.2. В случае недостижения согласия спор подлежит разрешению в Арбитражном суде

г. Москвы или в Никулинском районном суде г. Москвы в соответствии с действующим

законодательством Российской̆ Федерации.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и

действует до выполнения Сторонами взаимных обязательств.

9.2. В случае прекращения действия настоящего Договора его положения сохраняют свою

силу в отношении обязательств, возникших на его основе и не исполненных Сторонами в

период действия Договора.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Все условия настоящего Договора, а также содержание переговоров Сторон

являются конфиденциальными и не подлежат разглашению.

10.2. Все дополнения и изменения к настоящему Договору действительны и являются

неотъемлемой частью настоящего Договора, только если совершены в письменной форме и

подписаны уполномоченными на то лицами обеих Сторон и заверены печатями.

10.3. После вступления настоящего Договора в силу все предыдущие переговоры,

предварительные документы и переписка по нему считаются недействительными.

10.4. Настоящий Договор и приложения к нему являются неотъемлемой частью

настоящего Договора, который подписан в двух экземплярах, оба экземпляра имеют

одинаковую юридическую силу, по одному для Организатора и Участника.

10.5. В период проведения выставки стороны обменяются оригиналами документов.

11. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

ОРГАНИЗАТОР: УЧАСТНИК:

М.П. _______________________
                                   (подпись)

_________________/________________
                  (подпись)                   (расшифровка)